
32 Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5 | www.cs icr.cz

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

A.1.1 Podpora d tí a žák  se zdravotním postižením nebo znevýhodn ním
Inspekce zjistila, že v navštívených školách se snaha o zvyšování kvality 

vzd lávání d tí a žák  se zdravotním postižením nebo znevýhodn ním opírá o doporu ení
poradenských za ízení a také o dlouhodob jší zkušenosti školních psycholog  a speciál-
ních pedagog . Školy zajiš ují t mto d tem a žák m individualizovanou pé i. Podle 
doporu ení poradenských pracoviš  vypracovávají pro v tšinu z nich individuální 
vzd lávací plány, které projednávají s jejich rodi i nebo zákonnými zástupci. Ú elnost a 
ú innost podpory jednotlivých d tí a žák  jsou vyhodnocovány a získané poznatky se 
stávají podkladem pro stanovení dalšího postupu. Rozsah t chto inností v navštívených 
školách dokumentují údaje v následující tabulce 16. 

Tabulka 16:  Formy a rozsah podpory d tí a žák  se SVP ve školním roce 2007/2008 
Sledovaný ukazatel MŠ ZŠ SŠ

Zajišt ní individualizované pé e 71,9 % 97,8 % 85,4 %
Napl ování doporu ení poradenských za ízení 86,0 % 89,2 % 89,7 %
Napl ování vypracovaných individuálních vzd lávacích plán 70,1 % 87,3 % 64,4 %
Vyhodnocování výsledk  podpory 85,6 % 91,4 % 89,8 %
Stanovení dalšího postupu podle vyhodnocení výsledk  podpory 78,5 % 90,4 % 87,7 %

A.1.2 Podpora d tí a žák  se sociálním znevýhodn ním
Identifikace d tí a žák  se sociálním znevýhodn ním (SZ) je pro školy pom rn

složitá. V tšina editel  škol není spokojena se sou asnou legislativou týkající se této 
oblasti. Za problém považují nap . jejich evidenci, protože podle ustanovení § 28 odst. 2 
písm. f) školského zákona mohou údaje o sociálním znevýhodn ní uvést ve školní 
matrice jen tehdy, jsou-li jim dot enými zletilými osobami nebo zákonnými zástupci 
nezletilých poskytnuty. V praxi jsou proto k identifikaci využívány r zné ukazatele, nap .
finan ní úlevy za poplatky v MŠ, ve st edních školách p iznané sociální stipendium, 
bezplatné poskytování u ebnic apod. V základních školách je t chto vedlejších možností 
podstatn  mén , kvalifikovaný odhad po tu žák  se sociálním znevýhodn ním lze provést 
pouze u romského etnika. Z uvedených d vod  jsou údaje o této skupin  d tí a žák  se 
SVP poskytnuté školami spíše orienta ní.

I p es uvedené obtíže se zejména školy s vysokými po ty žák  se SZ (nebo s delší 
tradicí v jejich vzd lávání) touto problematikou systémov  zabývají. Tyto školy mají 
strategii na podporu úsp šnosti vzd lávání žák  se SZ, danou tematiku mají zapracovánu 
v systému vlastního hodnocení a ve vnit ním kontrolním systému, pedagogi tí pracovníci 
prošli vzd láváním zam eným na tuto oblast. Školy jsou zapojeny do p íslušných 
rozvojových program  MŠMT nebo jiných program i projekt  umož ujících pokrýt 
zvýšené finan ní požadavky na vzd lávání t chto žák .

N které základní školy, zejména v lokalitách s p edpoklady vyššího po tu d tí
a žák  se sociálním znevýhodn ním, z izují p ípravné t ídy. Složení t íd zpravidla 
odpovídá demografickým charakteristikám t chto lokalit. 

U itelé v p ípravných t ídách m li zajišt nou pot ebnou metodickou podporu 
k výuce v podob  metodických publikací a CD. „U ivo“ p ípravné t ídy m li rozpracová-
no do vlastních vzd lávacích program , které zahrnovaly stanovené oblasti vzd lávání
a odpovídaly schopnostem d tí. ada škol využila možnosti vyplývající ze zapojení do 
projekt  a z ídila v p ípravných t ídách funkci asistenta pedagoga. Jejich innost probíha-
la v souladu s p íslušnými právními p edpisy. V tšina absolvent  p ípravných t íd 
nastupuje do „b žných základních škol“, n kte í však povinnou školní docházku 
z neuvád ných p í in nezahájili, p estože byli do ZŠ zapsáni. 


